
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70007  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA

PREGÃO 90006/2024

Às 13:19 horas do dia 02 de April do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20230000019718-9, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva com remoção de resíduos e análises físico-
químicas de efluentes de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), com adoção de lodos ativados na modalidade
aeração prolongada, conforme especificações do edital e anexos.

Entrega de propostas: De 01/03/2024 às 08:00 até 15/03/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/03/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/03/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/03/2024 às 09:00:25 Bom dia senhores licitantes.

Sistema 15/03/2024 às 09:01:32 Bom dia senhores licitantes

Sistema 15/03/2024 às 09:04:44

Estamos iniciando o Pregão Eletrônico nº 6/2024, do TRE/CE, para prestação de serviços de
operação e manutenção preventiva e corretiva com remoção de resíduos e análises físico-químicas
de efluentes de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), com adoção de lodos ativados na
modalidade aeração prolongada conforme as condições e exigências estabelecidas no edital e
anexos.

Sistema 15/03/2024 às 09:07:26
Informamos a todos, para ciência, que a empresa vencedora na fase de lances, quando convocada
pelo pregoeiro, não anexar sua proposta no prazo máximo de 2 (duas) horas, será desclassificada e
estará sujeita as penalidades descritas no Capítulo 09 do edital

Sistema 15/03/2024 às 09:15:22
Portanto, antes de ofertarem seus lances, certifiquem-se de que atendem a todas as exigências do
edital

Sistema 15/03/2024 às 09:35:29
Encerrada a fase de lances, convocaremos a empresa classificada em 1º lugar, para a negociação
prevista no item 5.17 do edital. Acompanhem.

Sistema 15/03/2024 às 09:37:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/03/2024 às 12:39:39
Senhores licitantes, em virtude de outra demanda desta pregoeira, faremos a suspensão deste
certame, ficando agendada a reabertura para o dia 18/03/2024 às 09:00h.

Sistema 15/03/2024 às 12:43:43 Na oportunidade daremos continuidade fazendo a análise da proposta enviada.

Sistema 15/03/2024 às 12:44:56
Pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00.

Sistema 15/03/2024 às 12:45:30 Desejamos a todos um excelente fim de semana.

1 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/03/2024 às 09:01:41 Bom dia, senhores licitantes.

Sistema 18/03/2024 às 09:03:07
Estamos reabrindo o Pregão Eletrônico nº 6/2024, do TRE/CE, para prestação de serviços de
operação e manutenção preventiva e corretiva com remoção de resíduos e análises físico-químicas
de efluentes de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE).

Sistema 18/03/2024 às 09:05:27
Conforme item 4.6 do edital faremos a convocação da empresa PHODIUM SOLUCOES
CONSULTORIA E GESTAO LTDA, para ajustes na proposta.

Sistema 18/03/2024 às 11:51:57
Faremos a aceitação da proposta ajustada pela PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E
GESTAO LTDA, e em seguida passaremos para fase de habilitação.

Sistema 18/03/2024 às 13:40:14 Realizada a aceitação da proposta, passaremos agora, à fase de habilitação.

Sistema 18/03/2024 às 16:57:17
Faremos a suspensão do certame, ficando a sua reabertura agendada para o dia 20 de março de
2024 às 09:00h.

Sistema 20/03/2024 às 09:00:05 Bom dia senhores licitantes.

Sistema 20/03/2024 às 09:01:07
Estamos reabrindo o Pregão Eletrônico nº 6/2024, do TRE/CE, para prestação de serviços de
operação e manutenção preventiva e corretiva com remoção de resíduos e análises físico-químicas
de efluentes de Estação de Tratamento de Esgoto (ETE).

Sistema 20/03/2024 às 09:03:09
Daremos continuidade oportunizando a empresa PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E
GESTAO a se manifestar acerca da habilitação.

Sistema 20/03/2024 às 09:29:46 Faremos a inabilitação da empresa PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO.

Sistema 20/03/2024 às 09:44:38 Faremos a convocação para negociação e envio de proposta da próxima empresa classificada.

Sistema 20/03/2024 às 11:45:15 2horas

Sistema 20/03/2024 às 13:36:14
Essa sessão será suspensa, ficando a sua reabertura agendada para amanhã, dia 21 de março às
09:00h. Na oportunidade passaremos para a fase de habilitação da empresa MOREIRA COSTA
LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA

Sistema 20/03/2024 às 13:40:35
Na fase de habilitação está prevista a convocação para apresentação de certidões eventualmente
vencidas e documentos complementares necessários, portanto fiquem atentos a todas as exigências
previstas no Capítulo 7 do Edital.

Sistema 20/03/2024 às 13:41:29 Tenham todos uma boa tarde e até amanhã, dia 21 de março às 9horas.

Sistema 21/03/2024 às 09:00:41 Bom dia senhores licitantes.

Sistema 21/03/2024 às 09:04:22
Daremos continuidade ao certame convocando a empresa MOREIRA COSTA LABORATORIOS
E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA para enviar os documentos de habilitação.

Sistema 21/03/2024 às 11:19:56
Realizadas as consultas necessárias, verificamos que a empresa MOREIRA COSTA
LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL está com documentação regular e sem
proibições de contratação com a Administração Pública, conforme exigido no Capítulo 7 do edital.

Sistema 21/03/2024 às 11:22:32
Portanto, a pregoeira considera a empresa MOREIRA COSTA LABORATORIOS E
ENGENHARIA AMBIENTAL habilitada no presente pregão.

Sistema 21/03/2024 às 11:46:43
Senhores licitantes, está encerrado o prazo para registro de intenção de recursos sem que tenha
havido qualquer manifestação nesse sentido.

Sistema 21/03/2024 às 11:49:09
Avisamos à empresa vencedora que NÃO há necessidade de envio de proposta assinada ou
documentação de habilitação.

Sistema 21/03/2024 às 11:49:48
Assim, damos por encerrado o presente certame. Em nome do TRE/CE agradecemos a participação
de todos. Boa tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/03/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

2 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Data/Hora Descrição

15/03/2024 às 09:37:36 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Manutenção de Redes - Água / Esgoto

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 112.607,3800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.999.***-*0 - RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS para MOREIRA COSTA LABORATORIOS E
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87, melhor lance: R$ 84.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.071.357/0001-87 - MOREIRA COSTA LABORATORIOS E
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 84.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 112.607,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.060.449/0001-00 - PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E
GESTAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 79.967,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 112.607,3800 Valor negociado: R$ 79.928,4000 Quantidade ofertada: 1

09.192.141/0001-28 - R & R DEDETIZACOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 100.000,0000  -

Valor proposta: R$ 112.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.377.801/0001-50 - RA DE OLIVEIRA BARROS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 85.990,0000  -

Valor proposta: R$ 112.607,3800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.660.818/0001-18 - TJ SOLUCOES EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 89.300,0000  -

Valor proposta: R$ 112.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.631.006/0001-43 - TRANSAGUA TRANSPORTES DE AGUA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.200.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/03/2024 09:06:23 11.071.357/0001-87 R$ 112.387,0000

15/03/2024 09:08:09 18.060.449/0001-00 R$ 112.000,0000

15/03/2024 09:09:52 09.192.141/0001-28 R$ 112.100,0000

15/03/2024 09:14:58 09.192.141/0001-28 R$ 111.850,0000

15/03/2024 09:18:30 11.071.357/0001-87 R$ 111.900,0000

15/03/2024 09:19:28 12.377.801/0001-50 R$ 111.500,0000

Item 1 - Manutenção de Redes - Água / Esgoto

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

4 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

15/03/2024 09:19:43 41.660.818/0001-18 R$ 111.700,0000

15/03/2024 09:19:55 41.660.818/0001-18 R$ 111.300,0000

15/03/2024 09:20:04 11.071.357/0001-87 R$ 111.400,0000

15/03/2024 09:20:35 18.060.449/0001-00 R$ 110.000,0000

15/03/2024 09:20:52 11.071.357/0001-87 R$ 109.890,0000

15/03/2024 09:21:03 09.192.141/0001-28 R$ 100.000,0000

15/03/2024 09:21:13 12.377.801/0001-50 R$ 99.700,0000

15/03/2024 09:21:39 41.660.818/0001-18 R$ 99.500,0000

15/03/2024 09:21:46 11.071.357/0001-87 R$ 100.000,0000

15/03/2024 09:22:05 12.377.801/0001-50 R$ 99.300,0000

15/03/2024 09:22:13 41.660.818/0001-18 R$ 99.000,0000

15/03/2024 09:22:18 12.377.801/0001-50 R$ 98.800,0000

15/03/2024 09:22:27 11.071.357/0001-87 R$ 99.000,0000

15/03/2024 09:22:33 41.660.818/0001-18 R$ 98.600,0000

15/03/2024 09:22:38 12.377.801/0001-50 R$ 98.400,0000

15/03/2024 09:22:46 41.660.818/0001-18 R$ 98.200,0000

15/03/2024 09:22:53 12.377.801/0001-50 R$ 98.000,0000

15/03/2024 09:22:57 41.660.818/0001-18 R$ 97.800,0000

15/03/2024 09:23:03 12.377.801/0001-50 R$ 97.600,0000

15/03/2024 09:23:06 11.071.357/0001-87 R$ 98.000,0000

15/03/2024 09:23:09 41.660.818/0001-18 R$ 97.400,0000

15/03/2024 09:23:16 12.377.801/0001-50 R$ 97.200,0000

15/03/2024 09:23:20 41.660.818/0001-18 R$ 97.000,0000

15/03/2024 09:23:22 18.060.449/0001-00 R$ 97.750,0000

15/03/2024 09:23:28 11.071.357/0001-87 R$ 97.100,0000

15/03/2024 09:23:51 12.377.801/0001-50 R$ 96.800,0000

15/03/2024 09:23:58 11.071.357/0001-87 R$ 97.000,0000

15/03/2024 09:24:04 41.660.818/0001-18 R$ 96.600,0000

15/03/2024 09:24:17 12.377.801/0001-50 R$ 96.400,0000

15/03/2024 09:24:23 41.660.818/0001-18 R$ 96.200,0000

15/03/2024 09:24:32 12.377.801/0001-50 R$ 96.000,0000

15/03/2024 09:24:53 11.071.357/0001-87 R$ 96.100,0000

15/03/2024 09:24:53 41.660.818/0001-18 R$ 95.800,0000

15/03/2024 09:25:08 12.377.801/0001-50 R$ 95.600,0000

15/03/2024 09:25:12 18.060.449/0001-00 R$ 89.770,0000

5 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

15/03/2024 09:25:29 11.071.357/0001-87 R$ 93.000,0000

15/03/2024 09:25:46 11.071.357/0001-87 R$ 84.000,0000

15/03/2024 09:28:28 18.060.449/0001-00 R$ 79.967,0000

15/03/2024 09:29:02 12.377.801/0001-50 R$ 85.990,0000

15/03/2024 09:30:28 41.660.818/0001-18 R$ 89.300,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/03/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/03/2024 09:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/03/2024 09:25:38
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 89.770,0000 e
R$ 95.800,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:30:38 do dia 15/03/2024.

Sistema 15/03/2024 09:30:39
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 85.990,0000, R$ 84.000,0000, R$ 79.967,0000 e R$ 89.300,0000.

Sistema 15/03/2024 09:30:39 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 09:40:08
Prezado licitante, procurando obter melhor proposta para a Administração Pública, perguntamos
se é possível reduzir o valor de seu lance para o item, conforme negociação prevista no item 5.17
do edital.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 09:41:21
Aguardaremos o prazo máximo de 15(quinze) minutos quanto a sua aceitação ou recusa à
solicitação realizada.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 09:44:26 Em seguida faremos a convocação para anexar a proposta ajustada, nos termos do edital.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 09:59:01

Sr. Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:59:00 do dia 15/03/2024. Justificativa: Vamos convocá-lo para anexar sua proposta com o
valor do último lance, no prazo máximo de 2(duas) horas, a contar da convocação do sistema, .

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 10:00:22
A fim de facilitar o julgamento objetivo, solicitamos a utilização do Modelo de Proposta constante
do Anexo I do edital.

pelo participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 10:03:51 Bom Dia! Solicitamos um prazo de 24h para averiguar a possibbilidade de redução de preço.

pelo participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 10:06:19 Caso seja restritivo, seguiremos com a mesma proposta.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 10:11:21
Seguiremos como previsto no edital, com a convocação para envio da proposta ajustada ao valor
do último lance.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 11:23:41 Senhor Fornecedor o prazo para o envio do anexo encerra: 11:59:00 do dia 15/03/2024.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

15/03/2024 11:59:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:59:00 de 15/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 09:07:05 Faremos a convocação para ajustes na proposta conforme previsto no item 4.6 do edital.

6 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 09:10:49
Embora o valor global da proposta esteja abaixo do valor de referência estabelecido no edital, os
valores estabelecidos para cada serviço também precisa obedecer aos valores de referência
estabelecidos no anexo V - Preços de Refer?

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 09:11:46 Observar o anexo V do Edital - Preços de Referência.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 09:15:42
Nesse certame se faz necessário na proposta a declaração expressa de vistoria ou que opta por não
realizar, nos termos do edital, bem como, fazer referência ao prazo de garantia contratual do
serviço, nos termos do item 5.3 do anexo II Termo de Referência.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 09:18:10
Sr. Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:18:00 do dia 18/03/2024. Justificativa: Ajustes na proposta - previsto no item 4.6 do

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 11:18:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:18:00 de 18/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 11:58:40
Sr. Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor
negociado conforme proposta ajustada..

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 11:59:30 Aguardamos a sua aceitação da negociação no sistema, conforme o valor da proposta ajustada.

pelo participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 12:54:18

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES
CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ 18.060.449/0001-00. A negociação do item 1 foi aceita
pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00, tendo informado R$ 79.928,4000.

Sistema 18/03/2024 13:20:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/03/2024 13:30:31.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 13:41:51
Solicitamos que permaneça conectada enquanto realizamos as consultas necessárias e analisados os
documentos anexados. Está prevista a convocação para apresentação de certidões eventualmente
vencidas e documentos complementares necessários.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 14:30:48
Convocaremos para apresentação do Balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes aos
dois últimos exercícios sociais, conforme item 7.5.3 do edital

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 14:33:57
Convocaremos para apresentação de ACT em que comprove que a licitante executou serviços de
manutenção de estação de tratamento de esgoto (ETE) para sistemas com, no mínimo, uma
população de 200 pessoas, conforme item 7.5.5 do edital

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 14:38:01

Sr. Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ
18.060.449/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:38:00 do dia 18/03/2024. Justificativa: Anexar documentos de habilitação previstos no
edital, itens 7.5.3 (balanço patrimonial dos 02 últimos exercícios) e 7.5.5 (ACT em que comprove
que a licitante executou serviços de manutenção de estação de tratamento de esgoto (ETE) para
sistemas com, no mínimo, uma população de 200 pessoas)..

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

18/03/2024 16:38:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:38:00 de 18/03/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA,
CNPJ 18.060.449/0001-00.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

20/03/2024 09:10:16

Senhor licitante conforme solicitado (balanço patrimonial dos 02 últimos exercícios) e (ACT em
que comprove que a licitante executou serviços de manutenção de estação de tratamento de esgoto
(ETE) para sistemas com, no mínimo, uma população de 200 pessoas), documentos não foram
enviados, cabendo portanto a inabilitação.

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

20/03/2024 09:11:40 Aguardaremos manifestação no prazo de 15 minutos.

Sistema 20/03/2024 09:31:07
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/03/2024 09:41:07.

7 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 09:45:02
Prezado licitante, procurando obter melhor proposta para a Administração Pública, perguntamos
se é possível reduzir o valor de seu lance para o item, conforme negociação prevista no item 5.17
do edital.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 09:46:12 Aguardaremos manifestação dentro do prazo de 15 minutos.

pelo participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 09:49:13 Bom dia, já ofertamos nossos preços mínimos.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 09:59:25
Obrigada pelo retorno e em seguida faremos a convocação para envio da proposta ajustada ao
ultimo lance.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 10:01:11

Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:01:00 do dia 20/03/2024. Justificativa: Enviar proposta ajustada ao último
lance..

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

20/03/2024 10:02:23
A fim de facilitar o julgamento objetivo, solicitamos a utilização do Modelo de Proposta constante
do Anexo I do edital.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 10:04:37
A fim de facilitar o julgamento objetivo, solicitamos a utilização do Modelo de Proposta constante
do Anexo I do edital

Sistema para o
participante
18.060.449/0001-00

20/03/2024 10:07:43 Desculpe, por gentileza desconsidere a mensagem anterior, enviada por equivoco.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 10:09:32 Observar o anexo V do Edital - Preços de Referência

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 10:10:52
Nesse certame se faz necessário na proposta a declaração expressa de vistoria ou que opta por não
realizar, nos termos do edital, bem como, fazer referência ao prazo de garantia contratual do
serviço, nos termos do item 5.3 do anexo II Termo de Referência.

pelo participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:15:47
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:15:47 de 20/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:31:38
Embora o valor global da proposta esteja abaixo do valor de referência estabelecido no edital, os
valores estabelecidos para cada item de serviço também precisa obedecer aos valores de referência
estabelecidos no anexo V - preços de referência

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:35:36 Faremos no sistema a convocação para ajuste da proposta enviada

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:39:13
O ajuste deverá ser feito de forma que os itens 01 a 05 da proposta fiquem dentro dos valores de
referências estabelecidos no edital

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:41:18
Como mencionado em mensagem anterior, o valor global da proposta está correto, porém precisa
também que cada item que compõe esse valor global também esteja dentro do valor de referência.

pelo participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:44:48 Bom dia, qual o prazo para o envio:?

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 11:47:16

Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 13:47:00 do dia 20/03/2024. Justificativa: Ajustar na proposta os valores dos itens
dos serviços que compõe o valor global de forma que obedeçam aos valores de referência
estabelecidos no anexo V - preços de referência..

pelo participante 20/03/2024 12:02:25 O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:02:25 de 20/03/2024. 1 anexo foi

8 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/03/2024 09:59:01
Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ 18.060.449/0001-00 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/03/2024 11:59:00. Motivo: Vamos convocá-lo para anexar sua proposta com o
valor do último lance, no prazo máximo de 2(duas) horas, a contar da convocação do sistema, .

18/03/2024 09:18:10
Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ 18.060.449/0001-00 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/03/2024 11:18:00. Motivo: Ajustes na proposta - previsto no item 4.6 do edital..

18/03/2024 14:38:01

Fornecedor PHODIUM SOLUCOES CONSULTORIA E GESTAO LTDA, CNPJ 18.060.449/0001-00 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/03/2024 16:38:00. Motivo: Anexar documentos de habilitação previstos no edital,
itens 7.5.3 (balanço patrimonial dos 02 últimos exercícios) e 7.5.5 (ACT em que comprove que a licitante executou serviços
de manutenção de estação de tratamento de esgoto (ETE) para sistemas com, no mínimo, uma população de 200 pessoas)..

20/03/2024 10:01:11
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/03/2024 12:01:00. Motivo: Enviar proposta ajustada ao último
lance..

20/03/2024 11:15:46
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

20/03/2024 11:47:16

Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/03/2024 13:47:00. Motivo: Ajustar na proposta os valores dos
itens dos serviços que compõe o valor global de forma que obedeçam aos valores de referência estabelecidos no anexo V -
preços de referência..

20/03/2024 12:02:25
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

11.071.357/0001-87 20/03/2024 12:02:25
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

20/03/2024 12:32:36 Faremos a aceitação da proposta ajustada e em seguida passaremos para fase de habilitação.

Sistema 20/03/2024 12:45:57
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/03/2024 12:55:57.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 09:07:41
Conforme item 7.12.1 do edital faremos a convocação para o envio dos documentos exigidos para
habilitação que não estejam contemplados no Sicaf. Serão enviados por meio do sistema, em
formato digital, no prazo de 2 horas,

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 09:10:17

Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 11:10:00 do dia 21/03/2024. Justificativa: Enviar documentos de habilitação
previstos no Capitulo 7 do edital. .

pelo participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 10:27:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:27:26 de 21/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 10:35:14
Estamos analisando a documentação e podemos ainda convocar para apresentar documentação
complementar

Sistema para o
participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 10:43:41
Sr. Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ 11.071.357/0001-87, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:43:00 do dia 21/03/2024. Justificativa: Envio de documentação complementar.

pelo participante
11.071.357/0001-87

21/03/2024 10:46:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:46:27 de 21/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL
LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87.

Sistema 21/03/2024 11:23:38
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/03/2024 11:33:38.

9 de 1002/04/2024 13:19



UASG 70007 PREGÃO 90006/2024

Data/Hora Descrição

21/03/2024 09:10:17
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/03/2024 11:10:00. Motivo: Enviar documentos de habilitação
previstos no Capitulo 7 do edital. .

21/03/2024 10:27:26
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

21/03/2024 10:43:42
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 21/03/2024 12:43:00. Motivo: Envio de documentação
complementar.

21/03/2024 10:46:27
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87
finalizou o envio de anexo.

02/04/2024 13:19:21
Fornecedor MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.071.357/0001-87 teve
a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 84.000,0000.

02/04/2024 13:19:21 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/03/2024 12:55:57

Intenção de recurso na habilitação: 21/03/2024 11:33:38

10 de 1002/04/2024 13:19


